
 

 

บทที่ 5 
สรุปผลการศึกษา อภิปรายผล ขอคนพบ และขอเสนอแนะ 

 
การวิเคราะหอัตราสวนภาษีเงินไดนิติบุคคลกับรายการในงบกําไรขาดทุนของผูเสีย

ภาษีในจังหวัดเชียงใหมมีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาการวิเคราะหอัตราสวนภาษีเงินไดนิติบุคคลกับ
รายการในงบกําไรขาดทุนของผูเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในจังหวัดเชียงใหม ซ่ึงจะใชขอมูลจาก   
งบกําไรขาดทุนของบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลในจังหวัดเชียงใหมที่ยื่นตอกรมพัฒนาธุรกิจ
การคาจังหวัดเชียงใหมโดยมีงวดบัญชีส้ินสุดระหวางป 2544 ถึง 2546 รวมจํานวน 3 รอบระยะเวลา
บัญชี และประชากรศึกษา คือ บริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลที่จดทะเบียนกับกรมพัฒนาธุรกิจ
การคาโดยมีบริษัทที่ยังคงดําเนินการอยูจํานวน 6,817 ราย และหางหุนสวนนิติบุคคลที่ยังดําเนินการ
อยูจํานวน 4,509 ราย โดยแบงประเภทกิจการออกเปน 158 ประเภทธุรกิจ คัดเลือกตามกลุมกิจการ 
ที่มีจํานวนบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลสูงสุด 10 ประเภทธุรกิจ ประเภทธุรกิจละ 30 ราย 
แบงเปนบริษัท 15 ราย และหางหุนสวนนิติบุคคล 15 ราย 
 
5.1  สรุปผลการศึกษา 
 
สวนท่ี 1  ขอมูลท่ัวไป 
 

ลักษณะการจัดตั้งกิจการ แบงเปน บริษัทจํากัดและหางหุนสวนนิติบุคคลมีจํานวน
เทากัน คือ รอยละ 50.00 กิจการที่มีขนาดทุนจดทะเบียนนอยกวาหรือเทากับ 5 ลานบาท มีจํานวน
รอยละ 76.00 สวน และกิจการที่มีการดําเนินงานครบทั้ง 3 ป คือในป 2544 ป 2545 และป 2546             
มีจํานวน รอยละ 78.00 บริษัทจํากัดหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีผลกําไรสุทธิมีจํานวนรอยละ 
50.00 เทากับบริษัทจํากัดหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีผลขาดทุนสุทธิมีจํานวนรอยละ 50.00 
เชนเดียวกัน       

ในชวงป 2544-2546 นั้น ปที่มีผลการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลมากที่สุด ไดแก        
ปภาษี 2546 รองลงมาไดแก ปภาษี 2545 และคาภาษีเงินไดเฉล่ียตอรายมากที่สุด คือ ปภาษี 2546  
รองลงมา  ไดแก  ปภาษี  2545 สวนธุรกิจที่มีจํานวนคาภาษีเฉลี่ยตอรายสูงที่ สุด  คือ  ธุรกิจ                  
คาอสังหาริมทรัพย รองลงมาคือ ธุรกิจกอสราง  
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สวนที่ 2  ขอมูลเก่ียวกับการวิเคราะหอัตราสวนภาษีเงินไดนิติบุคคลกับรายการในงบกําไรขาดทุน
ในแตละประเภทธุรกิจ  
 

การวิเคราะหอัตราสวนภาษีเงินไดนิติบุคคลกับรายการในงบกําไรขาดทุนนั้นเปนการ
วิเคราะหอัตราสวนภาษีเงินไดนิติบุคคลกับรายการในงบกําไรขาดทุนในแตละประเภทธุรกิจ ดังนี้ 

ธุรกิจกอสราง พบวา อัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคลตอรายได เทากับ รอยละ 0.75 
และอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษี เทากับ รอยละ (6.60) 

ธุรกิจอสังหาริมทรัพย พบวาอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคลตอรายได เทากับรอยละ 
2.93 และอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคล ตอกําไรกอนหักภาษี เทากับ รอยละ (4.94) 

ธุรกิจวัสดุกอสราง พบวาอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคลตอรายได เทากับ รอยละ 0.67  
และอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษี เทากับ รอยละ (2.78) 

ธุรกิจวิทยุ-โทรทัศน พบวา อัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคลตอรายได เทากับ รอยละ 
0.72 และอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษี เทากับ รอยละ (39.05) 

ธุรกิจนายหนา พบวาอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคลตอรายได เทากับ รอยละ 1.45 
และอัตราสวน คาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษี เทากับ รอยละ (3.07) 

ธุรกิจโรงแรม พบวา อัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคลตอรายได เทากับ รอยละ 0.57 
และอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษี เทากับ รอยละ (1.10) 

ธุรกิจนําเท่ียว พบวา อัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคลตอรายได เทากับ รอยละ 1.00 
และอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษี เทากับ รอยละ (8.09) 

ธุรกิจคาน้ํามัน พบวา อัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคลตอรายได เทากับ รอยละ 0.22 
และอัตราสวน คาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษี เทากับ รอยละ 378.32 

ธุรกิจเคร่ืองใชไฟฟา พบวา อัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคลตอรายได เทากับ รอยละ 
1.10 และอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษี เทากับ รอยละ (7.60) 

ธุรกิจรานอาหาร พบวา อัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคลตอรายได เทากับ รอยละ 0.96 
และอัตราสวน คาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษี เทากับ รอยละ (33.67) 

สรุปแลว ประเภทธุรกิจที่มีอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอรายไดสูงสุด คือกิจการ
อสังหาริมทรัพย เทากับ รอยละ 2.93 รองลงมาไดแก ธุรกิจนายหนา รอยละ 1.45 สวนอัตราสวน  
คาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรจากการดําเนินการของประเภทธุรกิจที่มีอัตราสูงสุด ไดแก ธุรกิจ   
คาน้ํามัน เทากับ รอยละ 60.35 รองลงมาไดแก ธุรกิจการโรงแรม รอยละ (1.73) หากวิเคราะหเปน
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อัตราคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษีของประเภทธุรกิจที่มีอัตราสูงสุด ไดแก         
ธุรกิจคาน้ํามัน เทากับ รอยละ 378.32 รองลงมาไดแก ธุรกิจการโรงแรม รอยละ (1.10) 

 
5.2  อภิปรายผลการศึกษา 
 

1. จากการศึกษาถึงการวิเคราะหอัตราสวนภาษีเงินไดนิติบุคคลกับรายการในงบกําไร
ขาดทุนของผูเสียภาษีในจังหวัดเชียงใหม ทําใหทราบถึง การลดอัตราคาภาษีเงินไดนิติบุคคลใน      
ปภาษี 2545 ไมมีผลตอการจัดเก็บภาษีในภาพรวม ทั้งนี้ผลการศึกษาพบวาจากภาษีที่จัดเก็บไดใน      
ป 2545-2546 ยังมีจํานวนภาษีที่มากกวาป 2544 ซ่ึงอาจเนื่องมาจากกรมสรรพากรมีการขยาย      
ฐานภาษี หรือมีภาวะทางเศรษฐกิจ และมีผลกระทบจากปจจัยภายนอกอื่น ๆ ซ่ึงสอดคลองกับ      
ผลการศึกษาของ วชิรา  หลาประมูล (2546) ที่ไดศึกษาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายไดภาษี
สรรพากรของสํานักงานสรรพากรจัดหวัดเชียงใหม และพบวาผลการศึกษาดานประสิทธิภาพ     
เมื่อเทียบกับประมาณการ สามารถจัดเก็บภาษีทุกประเภทไดมากกวางบประมาณการ โดยใชดัชนี
ความพยายามของการจัดเก็บรายไดภาษีอากรทุกประเภทเปนตัวช้ีวัด 

2. แมอัตราภาษีเงินไดจะมีกําหนดไวเปนอัตรารอยละ 30 หรือมีการลดอัตราใหเหลือ
รอยละ 15 ของกําไรสุทธิทางภาษี แตจากการศึกษาถึงการวิเคราะหอัตราสวนภาษีเงินไดนิติบุคคล
กับรายการในงบกําไรขาดทุนของผูเสียภาษีในจังหวัดเชียงใหม พบวาอัตราคาภาษีเงินไดนิติบุคคล
ตอกําไรสุทธิทางบัญชีนั้นมีความแตกตางกับอัตราคาภาษีเงินไดนิติบุคคลที่จัดเก็บตามหลักเกณฑ
ทางภาษีอากรเปนอยางยิ่ ง  แมงบกําไรขาดทุนของแตละประเภทธุรกิจสวนใหญจะมีผล               
การดําเนินงานเปนผลขาดทุนแตก็ยังมีภาษีที่ตองชําระอยู ทั้งนี้เนื่องจากผลกําไรขาดทุนในทางภาษี  
ตองมีการปรับตามมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี จึงทําใหยอดผลขาดทุนทางบัญชีอาจเปนยอดผลกําไร
ที่แตละประเภทธุรกิจตองชําระภาษี 

 

5.3  ขอคนพบจากการศึกษา 
 

1. จากการวิเคราะหอัตราสวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ตอรายไดเฉลี่ยของแตละประเภท
ธุรกิจพบวาธุรกิจที่มี อัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอรายไดเฉลี่ยสูงสุด  ไดแก  ธุรกิจ               
คาอสังหาริมทรัพย รองลงมา ไดแก ธุรกิจนายหนา และธุรกิจเครื่องใชไฟฟา สวนอัตราสวนคาภาษี
เงินไดนิติบุคคลตอรายไดเฉลี่ยต่ําสุด ไดแก ธุรกิจคาน้ํามัน 
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อัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรจากการดําเนินงานเฉลี่ยของแตละประเภท
ธุรกิจ พบวา ธุรกิจที่มีอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรจากการดําเนินงานเฉลี่ยสูงสุด 
ไดแก ธุรกิจคาน้ํามัน รองลงมา ไดแก ธุรกิจการโรงแรม และธุรกิจคาวัสดุกอสราง สวนอัตราสวน
คาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรจากการดําเนินงานเฉลี่ยต่ําสุด ไดแก ธุรกิจคาวิทยุ-โทรทัศน 

สวนอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษีเฉลี่ยของแตละประเภท
ธุรกจิพบวาธุรกิจที่มีอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษีเฉลี่ยสูงสุด ไดแก ธุรกิจ
คาน้ํามัน รองลงมา ไดแก ธุรกิจการโรงแรม และธุรกิจคาวัสดุกอสราง สวนอัตราสวนคาภาษีเงินได
นิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษีเฉลี่ยต่ําสดุ ไดแก ธุรกิจคาวิทยุ-โทรทัศน 

2. จากการวิเคราะหอัตราสวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตอรายไดเฉล่ียของบริษัทจํากัด  
พบวาธุรกิจที่มีอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอรายไดเฉลี่ยสูงสุด ไดแก ธุรกิจนายหนา 
รองลงมา ไดแก ธุรกิจคาวัสดุกอสราง และธุรกิจนําเที่ยว สวนอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอ
รายไดเฉลี่ยต่ําสุด ไดแก ธุรกิจคาน้ํามัน และอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษี
เฉลี่ยของบริษัทจํากัดพบวาธุรกิจที่มีอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษีเฉลี่ย
สูงสุด ไดแก ธุรกิจการโรงแรม รองลงมา ไดแก ธุรกิจคาอสังหาริมทรัพย และธุรกิจนายหนา     
สวนอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษีเฉลี่ยต่ําสุด ไดแก ธุรกิจรานอาหาร 

สวนอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอรายไดเฉลี่ยของหางหุนสวนนิติบุคคลพบวา 
ธุรกิจที่มีอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอรายไดเฉล่ียสูงสุด ไดแก ธุรกิจคาอสังหาริมทรัพย 
รองลงมา ไดแก ธุรกิจนายหนา และธุรกิจคาเครื่องใชไฟฟา สวนอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคล
ตอรายไดเฉลี่ยต่ําสุด ไดแก ธุรกิจคาน้ํามัน และอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหัก
ภาษีเฉลี่ยของหางหุนสวนนิติบุคคลพบวาธุรกิจที่มีอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอน
หักภาษีเฉลี่ยสูงสุด ไดแก ธุรกิจคาวัสดุกอสรางรองลงมา ไดแก ธุรกิจคาอสังหาริมทรัพย และ 
ธุรกิจคาน้ํามัน สวนอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษีเฉล่ียต่ําสุด ไดแก ธุรกิจ
คาวิทยุ-โทรทัศน 

3. การวิเคราะหอัตราสวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตอรายไดเฉล่ียของแตละประเภทธุรกิจ 
นํามาเปรียบเทียบระหวางผูเสียภาษีที่เปนบริษัทจํากัดและหางหุนสวนนิติบุคคลพบวาธุรกิจที่มี
อัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอรายไดเฉลี่ยสูงสุด ไดแก ธุรกิจคาอสังหาริมทรัพยซ่ึง           
หางหุนสวนนิติบุคคลมีอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอรายไดเฉล่ียมากกวาบริษัทจํากัด  
รองลงมา ไดแก ธุรกิจนายหนา และธุรกิจเครื่องใชไฟฟาซ่ึงหางหุนสวนนิติบุคคลมีอัตราสวน      
คาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอรายไดเฉลี่ยมากกวาบริษัทเชนกัน ยกเวน ธุรกิจนําเที่ยวซ่ึงบริษัท            
มีอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอรายมากกวาหางหุนสวนนิติบุคคล สวนอัตราสวนคาภาษี    
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เงินไดนิติบุคคลตอรายไดเฉลี่ยต่ําสุด ไดแก ธุรกิจคาน้ํามันซึ่งหางหุนสวนนิติบุคคลมีอัตราสวน   
คาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอรายไดเฉลี่ยมากกวาบริษัท 

 
5.4  ขอจํากัดในการศึกษา 
 

การศึกษาครั้งนี้มีขอจํากัดในเรื่องการเก็บขอมูลที่ใชในการศึกษา ซ่ึงมีการเรียงลําดับ
จํานวนธุรกิจที่มีจํานวนสูงสุด 10 ลําดับประเภทธุรกิจ พบวาประชากรในกลุมธุรกิจที่มีจํานวน
สูงสุดลําดับทาย ๆ  มีจํานวนประชากรนอยกวากลุมธุรกิจทีมีประชากรมากในลําดับแรก  ทําใหการ
เลือกตัวอยางจากกลุมประธุรกิจที่มีจํานวนสูงสุดในลําดับทาย ๆ ไมกระจายเทาที่ควร  

ในการวิเคราะหอัตราสวนภาษีเงินไดนิติบุคคลกับรายการในงบกําไรขาดทุน ผูศึกษา
มิไดวิเคราะหอัตราสวนระหวางภาษีเงินไดนิติบุคคลและรายการในงบกําไรขาดทุน ดานตนทุนขาย 
และ คาใชจายในการขายและบริหาร เนื่องจากขอจํากัดจากงบกําไรขาดทุนที่กิจการนําสงตอกรม
พัฒนาธุรกิจการคาจังหวัดเชียงใหม เกี่ยวกับการแยกประเภทบัญชีและการบันทึกรายการคาของ
บริษัทจํากัดและหางหุนสวนนิติบุคคลแตละแหงมีการจัดกลุมรายการในงบกําไรขาดทุน               
ไมเหมือนกัน  ซ่ึงการจัดประเภทแบงคาใชจายเปนตนทุนและคาใชจายในการดําเนินงานของธุรกิจ
มีความแตกตางกัน และขอมูลที่ไดเปนงบแบบรายการตามที่กรมพัฒนาธุรกิจการคาเปนผูกําหนด 
ทําใหไมสามารถจัดประเภทคาใชจายใหสอดคลองเพื่อจะใชเปรียบเทียบกันได ทําใหมีขอจํากัดใน
การศึกษาและทําใหกําไรขั้นตนของธุรกิจประเภทเดียวกันมีความแตกตางกัน และ  เปนการศึกษา
ขอมูลจากงบการเงินที่มีการเผยแพรทางอินเทอรเน็ต ซ่ึงมีขอมูลโดยยอ และยังไมไดศึกษาขอมูล
จากหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ทั้งนี้อัตราสวนที่ไดจากการวิเคราะหนี้ เปนการเปรียบเทียบตัวเลขจากภาษีเงินไดนิติ
บุคคล และรายการในงบกําไรขาดทุนเทานั้น โดยไมไดคํานึงถึงปจจัยอ่ืน ๆ ที่มีผลกระทบตอการ
ดําเนินธุรกิจ เชน สภาพเศรษฐกิจ  การเมือง ภัยทางธรรมชาติ ฯลฯ  

 
5.5  ขอเสนอแนะ 
 

จากผลการวิจัยสามารถนําขอมูลที่ไดมาประเมินความเปนไปไดในการขยายฐานภาษี
ของผูเสียภาษีในแตละประเภทธุรกิจ ของสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1 และสามารถนํา 
คาเฉลี่ยของกลุมประเภทธุรกิจไปใชเปนเกณฑเปรียบเทียบในการจัดกลุมของคาเฉลี่ยของแตละ
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ประเภทธุรกิจวาประเภทธุรกิจชนิดเดียวกัน นําไปเปรียบเทียบกับคาเฉลี่ยของธุรกิจประเภทนั้นแลว 
มีภาษีที่ตองชําระมากกวาหรือนอยกวา คาเฉลี่ยโดยรวมของประเภทธุรกิจประเภทนั้น 

สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1  สามารถนําอัตราสวนคาภาษีเงินไดนิติบุคคล   
ตอรายไดของแตละประเภทธุรกิจ  มาเปนเกณฑมาตรฐานในการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลของ 
แตละประเภทธุรกิจ ที่ทีมกํากับดูแลกลุมประเภทธุรกิจนั้น ๆ ได  

สวนบริษัทจํากัด และหางหุนสวนนิติบุคคล สามารถนําอัตราสวนคาภาษีเงินได        
นิติบุคคลตอรายการในงบกําไรขาดุทนของแตละประเภทธุรกิจ นํามาเปรียบเทียบกับกลุมประเภท
ธุรกิจเดียวกันไดแก  อัตราคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอรายได  อัตราคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไร
จากการดําเนินการ  และอัตราคาภาษีเงินไดนิติบุคคลตอกําไรกอนหักภาษี เพื่อใชเปนตัววัด
มาตรฐานในการดาํเนินงานและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลของกิจการ   
 
5.6  ขอเสนอแนะสําหรับการศึกษาครั้งตอไป 
 

1. ความแตกตางระหวางหลักเกณฑทางบัญชีก ับหลักเกณฑทางภาษี  ควรมี
การศึกษาถึงประเด็นปญหาในทางปฏิบัติที่มีผลทําใหกําไรทางภาษี แตกตางกับกําไรสุทธิทาง
บัญชี เพื ่อใชเปนแนวทางในการวางแผนภาษี ใหคาใชจายทางบัญชีสามารถถือเปนรายจาย
ในทางภาษีไดตอไป  

2. จากการวิเคราะหอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลกับรายได และกําไรสุทธิทางบัญชี           
พบวา กําไรทางภาษีมักมีจํานวนที่มากกวากําไรทางบัญชี   ซ่ึงนาจะมีการศึกษาความสัมพันธ
ระหวางกําไรสุทธิทางบัญชีและกําไรสุทธิทางภาษี   เพื่อใชเปนแนวทางการวิเคราะหคาภาษีเงินได
นิติบุคคลตอไป  
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